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PAMALDOS BUS.
Annbinir, 17 gruodžiu, šeštadienį, 8 

vii. ryto išpažintis ir mišios.
C u aa n o c k, 17 gruodžio, šeštadienį,7 

vai. vak. Ir sekmadienį 9 va! ryto išpažintis, 
Pamokslas po pirmųjų mišių,

Susirinkimai:

Glasgow, 18 gruodžio, sekmadienį 
tuoj po koncertui Moterį; Draugijos susirin­
kimas, Reikalinga apsvarstyti keletas svarbių 
dalyki;.

Valdyba.
Craig u e u k 18 gruodžio,sekmadienį, 

2 val.pp. Darbininkų Sąjungos kuopos ekstra 
susirinkimas. Bus renkami delegatai į metinį 
suvažiavimą ir tariami kiti dalykai,

Pirm.M. Glušauskas,

S k a i t y k i m laikraščius!

Dabar švenčiam 100 meti; musę peri- 
jodinės spaudos sukaktuves. Prisiminima, 
kaip per 40 meti; musę speuda buvo per 
sukiojama, ją slapta reikėjo Lietuvoje platinti 
Spaudu leidus tuoj atsirado įvairi* lietuviškų 
laikrašti*. Žmonės pradėjo juos skaityti,tik 
gaila, kad tuomet dar daug mus* tautiečių 
arba skaityti nemokėjo, arba tiek mažai te­
mokėjo, kad laikraščių negalėjo suprasti. Bet 
dabar jau laikai pasikeitė, Tuoj turėsime 15 
m. Lietuvos nepriklausomyės. Jaunoji kartai 
jau tinkamu išmokinta savo spaudų paskaityti 
Laikrašči* skaitlius ir yra žymiai paaugęs, 
kiekvienas sulyg savo luomo ir profesijos gali 
pasirinkti sau tinkamų laikraštį,

Užsienių lietuviai neprivalo atsilikti nuo 
savo tautiečių lietuvių tėvynėje. Jiems savo 
tėvynės likimas privalo rūpėti. Jie turi įsi- 
ateig* savo laikraščių,tiek Amerikos Suvieny­
tose Valstybėse tiek kitur. Žinoma, tie laik­
raščiai daugiausia rūpinasi jų reikalais, tat j 
pirmiausia juos jie ir skaito. Britanijos lie 
tuviai nors neskaitlingi, bet įstengia išlaikyt 
savo vienatinį savaitraštį . Išeivių Draugų“. 
Jame rašoma ne tik apie Britanijų ir joje 
gyvenančius musų tautiečius, bet gan daug 
ir apie musų tėvynę Lietuvą. Jo kaina, atsi 
žvelgiant į nedidelį, palyginamai. Britanijos 
lietuvių st utlių. visai nedidelė, tik 11/ me 
tams arba 2d,už atskirų numerį.

Vienok, žmogus norėdamas daugiau apsi­
šviesti, norėdamas daugiau žinių iš savo tė­
vynės gauti, neprivalo vienu tik laikraš 
čiu pasitenkinti jis dar privalo ir iš Lietuvos 
laikraštį išsirašyt. Čia mes patartume dar 
šiuos laikračiaius užsisakyti,

Bellshill, 17 d. GRUODŽIO 1932 m,

mėnesinius.
„Šv. Pranciškaus Varpelis“,. 26 b. Ne 

mano g-vė.Kaunas.Tai tretininkų mėnesinius 
laikraštis. Jo kaina Britanijoj 6/6 metams.

„Žvaigždė“, šv, Jėzaus Širdies mėnesinis, 
laikraštis, leidžiamas tėvų jėzujitų, Kaune 
Rotušės Aikštė.Kaina ta pati,ką ir „Varpelio“ 
„Šventųjų Bendravimas“, leidžiamas Mari­
jampolėje šv. Juozapo mirštantie ms gelbėti 
Brolijos. Kaina užsieniuose 2/6 metams.

Iš neutraliųjų laikraščių galima pašymėtį 
„Musų Vilnių“, leidžiamų Vilniaus Vaduoti 
Sąjungos. Jis išeina kas 10 dieną Kaune, 9 a. 
Duonelaičio g-vė. Jo kairia Britanijoje 10/

Baigiantis seniesiems metams, reiktų 
pasirūpinti kuogreičiausia užsisakyti ateinan 
tiems metais laikraščių, nes šiuo laiku laikraš 
čių aministracijos turi daug darbo, ir vėliau 
užsisakiusiems laikraštis gali suvėlinti.

Paskutinės Žinios,

X Ryžyje su apyplėšimu vienos moteris 
kės ir jos dukters Bishpbriggse, Glasgow, sti 
imta keturi vyrai ir viena jauna metelis, 
X Amerika pareikalavo, kad Britanija m >kėtų 
karo skolas be jokių rezervų, Belgija, Prancū­
zai ir Lenkija atsisakė tuoj-Amerikai skolas 
mokėti. Jos reikalauja su Amerika naujos su 
tarties.

„Musų Laikraštis“, leidžiamas Katalikų 
Veikimo Centro. Jo kaina užsieniuose 12 litų 
arba 7/6, Antrašas:31 Laisvės Alėja, Kaunas, 
Marijampolėje vienuolių marijonų leidžiamas 
gražus savaitraštis „Šaltinis“ Jo vardas ne vic 
nam Britanijos lietuviui jau žinomas. Ypač 
Londono lietuviai nemaža jo prenumeruoja 
Jo kaina užsieniuose 10/. Antrašas labai leng 
vas: „ialtinis“ Marijampolė. Ypač jis įdomns 
lietuviams, kilusiems iš taip vadinamos Su­
valkijos.

Žemaičiams įdomus laikraštis yra „Že­
maičių Prietelius“, išeinąs Telšiuose. Jis 
daugiausia duoda žinių ii Žemaitijos,Jo kaina 
užsieniuose vienas doleris,arba 6/6.Antrasas 
labai paprastas: „Žemaičių Prietelius“,Teisiai 
Haudingas Britanijos lietuviams yra avait 
raštis „Darbininkas“, išeinąs Kaune. Ji - kai 
na nžsieniuose ir tik 10 htų,arba 6/6,Iš grynai 
dvasiškų laikraščių patartina išsirašyti šiuos

X Airijoje pradedama boikotuoti anglų 
alus. Jauni vyrukai vaikščioja po smukles ir 

j reikalauja angliško alaus nepardavinėti, Vienur 
alaus laukan išleista uš pusantro šimto sv.rų

X Rinkimuose į savyvaldybes (county ir 
parish councils) Škotijoje daug vietų laimėjo 
-darbiečiai. Pažymėtina taipogi, kad komuni­
stų kandidatai ir gavo daugiau balsų,negu per 
pereitus rinkimus,

X Britanijos parlamente buvo iškeltas 
klausimas dėlei susisiekimo tarp Lenkijos 
u* Lietuvos. Kaikurie anglų pirkliai skundės 
dėlei nebuvimo susisiekimo turį nuostolių. 
Britanijos atstovui Kaune tuo reikalu krei 
pūsis į Lietuvos vyriausybę, paskutinioji 

(paaiškino, kad mišk* Nemunu leis plakdyti, 
prisilaikant nustatytos tvarkos,

X „Išeivių Draugo“ Administracija taria 
.širdingai ačiū Glasgowo Sąjungos Kuopai už 
„Išeivių Draugu“auka £1,

X „Išeivių Draugo“ Administracija praneša 
gerb. Pranumeratorams, kad prenumerata 
Škotijoje 11/- į Lietuvą, kaip ir visada 6/- 
metams.

„Iš, Dr.“ Administracija,

KORESPONDENCIJA.

London. Šeštadienį gruodžiu 10 die­
ną įvykę svarbus Pašalpinės Draugijas Komi­
sijos posėdis. Jis buvo specijaliai sukviestas 
ateinančių metų valdybai išrinkti, Susirinko 
apie 20 komisijos narių, Pusėdį atidarė pir- 
mininkas J Karulis, trumpai nupasakojęs šio 
susirinkimo tikslą.

Po pirmininko kalbės ėjo valdybos rin­
kimai, Balsų dauguma pirmininku išrinktas 
V. Degėsis. Jis padėkojo už pasitikėjimą ir 

-pasižadėjo darbuoties draugijos labui sulyg 
[savo išgalių ir sveikatos. Pirmininko pagel- 
įbimnku išrinktas A, Sinskas.Reikia pažymėti, 
kad jis yra buvęs draugijos pirmiuinku,tat p. 
Degėsiui bus geras kolega.

Toliau sekė sekretoriaus rinkimai.Bet ka­
dangi p, V. Dansevičius tas pareigaa-jau ilgą 
laiką sąžiningai eina, tat komisija nedavė jam 
nė progos atsistatydinti ir prašė toliau tęstį 
savo pareigas, Taippat ir jo pageikininkas K. 

j Valaitis. » . <.
Kasininku išrinktas A. Sendzika, revi- 

X Atėjo žinia, kad spalio mėnesį Vilniuje: 
spaudytas jaunas lietuvis Juozas Bakanaus 
kas. Jis teismo apkaltintas ųž šnipinėjimą Lie 
tuvos nandai. Lietuvos laikraščiai rašo,kad ji! 
neteisingai įskundę jo priešai, jų tarpe viena 
sulenkėjusi lietuvaitė

X Lietuvoje, pagaliaus, pasirodė žiema Jau 
pradėjo šalti ir iškrito sniegas.Jau pradedama . 
rogėmis važinėti.

zortais: P. Kairys ir J. Karulis, Visos kitos 
pareigos, kaip teisėjų, ligonių lankytoj* ir 
mokesčių knygučių žiūrėtojų, buvo paskir­
stytos tarp komisijos vyrų,Visa nanja Valdyba 
pasižadėjo ateinančiais metais sparčiai dirbti 
u* nugalėti visus pasitaikančius kryžius,Reikia 
palinkėti naujajai valdybai sėkmingai dar­
buoties.

K. V, Č. V.
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2 Išeivių Drangas
SPAUDOS NUOPELNAI MUSŲ TAUTAI.

Spauda šaukė, ir šimtai tūkstančiai gra­
žias jaunimo ėjo,palikę tėvus, brolius, seseris 
ir mylimąsias, kaip juros plaukė jaunų vyry 
pulkai ir stojo į kariuomenės eiles tėvynės 
ginti. Galvas guldė, kraują liejo ir ne­
priklausomybę iškovojo. Ir šiandien ui t* sa­
ve nepriklausomybę labiausiai turime dėkot 
savajai spaudai. Be jes lietuvių tauta batui 
miras, kaip yra mirę daugelis kitų tautų ir 
tautelių.

Ji butų pirmiausia pasidarius Kalvino 
tikybos pasekėja, o paskiri užsidėjus lenkiškų 
konfederatą arba sutirpus rusų juroje. Šian 
dien gal smaugtų musų kraštų Rusija, rengtų 
čia skerdynes hitlerininkų gaujos arba Lie­
tuvos kovų kariams ir vargšams išdalintųjų 
dvarų rūmuose aliotų lenkiški ponaičiai ir ly 
gintų lietuviškiems „klepcams“ bizūnais pe­
čius.

Lietuviškoji spauda atvedė savo tautų į 
neprikalusomybę, bet jos misija dar nepasi­
baigė, Dar mes nesame visai nepriklausomi 
ir visiškai laisvi. Taip, iš tikro.

Ir aplinkai priešai tyko, ir viduje ne­
turime reiklingoi vienybės,taip visų pasiilgtos 
taikos. Nenagrinėsime čia,kas yra viso to kal­
tininkai, nes neturime tam reikalingų sąlygų, 
neturime galimumų. Bet viena aišku,kad mu­
sų tautai, ypač šiaadien, reikia labai budėti, 
ugdyti savo dvasines galias,plėsti akiratį ir 
būti pasirengusiai visiems netikėtiems gali­
mumams. Keikia galutinai iššilaisvinti ii 
vergovės liekanų, išnaikinti visas užsilikusias 
susnudimo dėmes, atnaujinti pasitikėjimų 
Dievu ir savimi, įsigyti laisvo žmogaus valios 
ir susipratimo.Dar dauu blogybių ir nedorovė 
siaučia taip brangiai atpirktoj tėvynėj. Reikia 
ivarintis, reikia skaidrintis, O visa tatai pa­
darys tik spauda,lietuviškoji katahškoji spauda 
kuri įtek sunkiu laiku išsaugojo lietuvių tautų 
kuri ir toliau per amžins ją galės išsaugoti.

Draugai.katališkaris jaunime: Kur dingo 
auų laikų knygnešiai? Knr dingo Sieliniai, 
Sederevičiai ir kiti? Ar šiandien jau jų ne 
gim»t«? Ar taip jau sumenkėjoms vid ir už 
snud >me ooilsiui po laimėtų kovų? keikia vis 
dėlto prisipažinti,kad, atsikėlę Sibire ir kitno 
se kalėjimuose už tuštinę Lietuvos gyvybę 
paetaskeję kovotojai, gal labai ir labai gailių 
ašarų nuiibraektų žiūrėdami, kaip mes šian­
dien sūeiteoae ir platiname savo spaudų, už 

Koks lankia užmokestis sų- 
žiningų darbininką.

(Galas) 
Nevisuomet už gera esti geru atlyginami,o ne­
retai ir piktu, Bet į tai neturime mes kreipti 
dė mosią,o tuo labiau nuogąstauti.

Geriausias to pavyzdys yra darbininkas 
Talbotas lis gyveno per didįjį karų Airijos 
sostinėj Dublmo.Talbotas dirbo vienoj dirb 
tuvėj. Pasižymėjo savo darbu,malamu, punk 
tualumn ir nuoširdumu, Jo niekas nematė 
rūstaus. Jis visuomet buvo draugų 
paliepiamas ir niekinamas. Taip ir kiekvienas 
žmogus, kurs yra sąžiningas ir deras žmogus, 
daugiausia yra mokinamas, niekinamas iki 
grabo lentos. Tik Talbotui mirus buvo imta 
stebėtis jo gyvenimu, pradėta rašyti apie jo 
asmenį knygos. Ir darbininlma Talbotas šian­
dienų yra žinomas plačiai pasaulyje, Bet ko­
dėl jis, kodėl ne jo išjuokėjai bendradarbiai, 
su kuriais jis dirbo yra garsinami pasaulyj. 
Todėl Talbotas yra garsinamas pasaulyj, kad 
save pareigas atlikdavo gerai, be to, buvo 
religingas ir duesnus žmogus. Jis pats gyveno 
paprastai. Savo darbintnk ški algah šelpdavo 
kitus, bažnyčių, artimus gimines. Jo aukomis 
du jaunuoliai išėjo į kunigus. Tik šiandien 
kuomet Talbotas mirė, suprato bad Dublino 
mieste gyveno doras ir taurus darbininkas,ku­
ris mums šviečia kaipo pavyzdys.

O kas bntų, jei visi žmonės butų kaip
Talbetas?Jei darbdaviai neskriaustų darbinin­
kų,jei jie staiga nenorėtų pralobti darbininko 
prakaitu, o darbininkai dorai eitų savo parei 
gas, tokių krizių bankrotų ir vargų pasaulyj 
nebūtų. Pasaulis nnšvystų skaidri šviesa O 
dabar ne! Pasaulis savo laimę temato turtuose 

’ir prabangoje. Žmonija ne šuo, kad jos už­
mokestis tikšiame pasaulyj.

Tam paminės u šį pavyzdį. Koks už­
mokestis toli tarp laukinių besidaibuojaučio 
misionieriaus? Jam niekas neatlygina. Duona 
yra jo kasdieninis maistas. Misionierius—są­
žiningas darbimmias,pasiaukojęs darbininkas. 
Tylus ir kantrus darbminkas. Kiek vargo rei 
ė|o misionieriui T.Z. ©ruart ni de Žezy,kuris 
gyveno pietinėj Afrikoj tarp raupsuotųjų. Tik 
meilė ir pasiaukojimas tai galėjo padaryti, 
Druart ui de Žezy, raupsotųję tėvui, nebuvo 
baisi nė mirtis. Jis bartu sa raupsuotaisiais 
mirė, palikdam-s neišdildomų sųžinini*»mo 
pavyzdį.

kurių jie savo kančiomis ir gyvybe mokėjo
Statomo šiandienų save tautės garbin­

giesiems knygnešiams pamirkius ii* akmens. 
Gera tai,bot tūkstančius kartų botų geriau,je 
pastatysimo jiems gyvų paminklų -- spaus 
dintojo žodžio paminką. Jei jų pramintais ta 
kata per raistus ir girias išnešiosime lietu 
višką ą katatiškąją spaudų į kiekvienus namus 
į kieky ertų pastogę, j kiekvienų šeimų, jei 
skaitys jų kiekvienas,kuris tik raidę pažįsta

Tas ne vyras, e tiktai šešėlis, koris ne 
jaėčia,kad jo gyslos teka Kęstučio ir Vytant.i 
ainių kraujas ir kad lis, laisvas bodamas, ne 
gali atlikti to.ką atliko rusų žandaro persekio­
jami ir kankinami knygnešiai.

Pajokime tiktai savyje pasiryžėlio lie­
tuvio dvas ų ir narsų, atgaivinkime Lietuvoje 
naujų knygnešių gadynę ir jų keliais eidami 
v>rteštokime lietuviškų katalikiškąjį spaudinių 
žodi, o tue bu.iu patarnausime savo t ntai 
kaip tikrieji jos sūnys Ir bus už tat mums 
dėkingos kartų kartos.

K, flaierčius. (Gal i

Ipoezijos yra sudėjęs.Tačiau ji kažkodėl būni 
' go nešaukė, Tik pačių paskutinę dienų 1B99 
m. lapkričio 16 jis prisišaukė kunigų Kudirkų 
(tokį pat džiovininkų). Tineas jau mažai be­
turėjo sąmonės ir tik keletu žodžių kunigui 
tepasakė.

Pageltęs, apšepusiu veidu, jis gulėjo lovoje 
ke gyvybės ženklo, o šalia Jo tie patys rank­
raščiai, knygos, smuikai, ant piršto tas pats 
brilijanto žiedas (Kudirka sakęs,estetas—gro­
žio mylėtojas gimiau, estetas ir mirsiu). Kum 
gas apsidairė po kambarį ir, pats to paties 
laukdamas, suraukė antakius, bet ašaros vis 
tiek nuriedėjo ant jo kamžos...

—Daktaras jis buvo geras, užklaustas apie 
dr. Kudirkų pasakė senis K ris, gyvenęs tuo 
metu, tik pas ligonius nemėgdavo važiuoti, 
todėl ir mirė.

-Kaip tai todėl?
—Nagi, ar aesnpasati. Daugiau butų įį- 

dęs, butų piningų turėjęs. O be pinigų toko 
po visokias krautuves gyventi. Ale jau žmo­
gus neišdidus buvo.

Bet ui tai jis parašė mums himnų, daug 
laikraščių išleido, mokė visų Lietuvą gyventi

Duok, Dieve, jam dangų. Kas gerai, tai 
gerai.

Spaudos sukaktuvių p a m i n. ė- 
j i m a s,

Periodinės spaudos 100 motų snboktuvės 
Kaune paminėtos labai iškilmingai. Gruodžio 
4 d, karo muziejaus sodely pagerbtas atmi­
nimas Simane Daukanto, Jeno Bannaviėiaus 
Vinco Kudirkos,ties jų paminklais sudėta gy­
vų gėlių. Prie žuvusioms del Lietuvos laisvės 
karžygių paminklo sudėtas vainikas Kalbėjo 
žurnalistų s-ges valdybos noriai dz J Purickis, 
J Kardelis, V Rastenis,K Tnrauihashr atvy­
kęs iš Tilžės dr.Vydūnas.Skambino Laisvės 
varpas, grojo karo invalidų orkestras. Muzie­
jus ir visi paminklai buvo apšviesti gausybe 

' elektros žiburių.Sodely ir gatvėj buvo didelė 
minia ž nonių,Dalyvavo vyriausybės narių* ir 
svečių iš utsieaio.

Gruodž o 5 d buvo pamaldos Vytaute 
bažnyčioje Laikė kan,Tumas Giedojo op®*, 
art A Sodeika,

Vakare valstybės teatro iškilminingas 
aktas, Apsilankė Respublikos Prezidentus A

Tokių Talbotų,Dreartų šiandie..ų ypatin 
gii reikia. Reikia, kad pasaulis suprastų ko 
kia svarba yra sąžimngnmaa.Sąžiningumas yra 
nemirštamas vainikas, kvr'ue vainikuo 
jamas kiekvienas ištiŽMM* »mvo pareigų 
darbų nešėjas. Pats Tvėrėjas jok gina tų savo( 
tarnų, kurs yra ištikimas ir sąžiningas savo 
darbuose, o už tinkamų tarn a vi mų Kristus 
žadu gansų atlyginimų aname paoeulyj,

K. Ž.

.(Paskutinė V. Kudirkos diena'“

,,N. 2,‘‘ tokia antrašte paskelbė p. Ražo 
straipsnį. Kiek jame tiesos, patikrinti mums 
neteko. Didysis lietuvių tautiškos sųmomės 
žadintojas dr. Vincas Kudirka buvo žinomas 
kaip nereligingas žmogus. Kad jis visai toks 
butų buvęs, reikia abejoti. Paduodame straip 
sneho ištraukų.

„Prieš t. is dienas Kudirka jautė savo 
mirtį. Jis laukėsi kunigo Šaukėsi 
per Valerijų (mylimųjų), kūnai jis nema-a

Smetona, ministerial, užsienio valstybių ats­
tovai, daug aukštų karininkų ir visuomenės 
veikėjų Teatras bu»o pilnutėlis žmonių,Oper- 

1 os chorai. »n orkestru sugiedojo tautos himną 
Pagerbti mirų tr žuvę del spaudos bisvės 
veikėjai Kalbėjo žurnalistų s gos pirmininkes 
dr J Purickis,prof,Vacį,Biržiška ir kaa Tumas 
laikė paskaitos, operos solistai p, Kardelienė 
p,Aatka,nskas,p Možeika dainavo solo,dramos* 
artistai p Ryma tė ir p Kačinskas padūkta 
mayo spaudai taikomų kurinių Koncertavo 
operos choras ir orkestras,J Įtaikei ir Vilkt 

i Kelpšos diriguojami Sveikino Latvių ir Kitų 
spaudos atstovai, atvykę specialiai į jubiliejų, 
užsienio atstovai,Prūsų lietuviai, daugelis or­
ganizacijų ir laiKrašėių,

Vėliau buvo žurnalistų vakarienė Lietu­
ve' ’.labo salėse P Hofmekleris su jo vado- 
vanįsmu orkestru pagrojo specialiai je su­
ko sn-anuotų spaudos maršų, poetai T Tilvytis 
deklamavo „Žurnalistų ketvirtadienį ‘.satyriš­
kų eilėraštį Bendrai padainuota liaudies 
dainų ir jaukiai pasilinksminta,

2
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Spaudos jubiliejų minėje daugelis or- 
faaixaeijv Laikražčiai išleido sukaktuvinius 
•■Marias

Spaudos šimtmetis išgarsintas par radie 
Visų savaitę skaitytos rafiofone paskaitos apie

Ii kaimyninių svečių dalyvavo Latvių 
žurnalistų ir rašytojų sgos pirmininkas p,Egle 
Latvių spakdes draugijos pitnaiaiakas, p Dra­
va ir Estų telegramų agentūros direktorius p, 
Komelis, „Pavovaleht“ redaktorius p Taklaja 
ir leidėjas Uibopan, Pastarieji du yra Istų 
taukų 1ymus veikėjai ir lankėsi Šaulių B-gej, 
su kuriais, nuoširdžiai pasidalinta mintimis.

Įvairias Žinias,

X Pragos mieste, Čekoslovakijoje, nakčia j 
visas skiniuko didėtų šiaudų sukrautą tolias 
■ua kitų trobėsių kupetų sulindo aakvyaei 
12 vyrų,kurie neturėję jokios pastogės. Jiems 
tat bemiegant šiaudai užsidegė ir visi 12 mir­
te sudegė Manoma, kad jie tylia liaudės pa­
degė ir visi ugay žuvo,

X Ispanijos vyriausybė konfiskavo keikūnų 
buvusių save kunigaikščių ir kitų didikų tur­
tus ir lomos. Tie jų turtai siekia suvirk 1000 
mikjenų pozekų arba 25 mili.svarų,Vienas tik 
Modinaceili kunigaikštis turėjo 41 milijonų 
turte,Tiso jie valdė žemių 1,738 milijonų akrų

X U Vienos pranešama,kad Zagrebo mios- 
te,Jugoslavijoj, vienas siuvėjas staiga susirgęs 
pakvietė gydytojų ir kuatgų. 11 vai ryto buvo 
pakrikštytos (mat jis buvo aokatalikas) 2 vai. 
po pietų apsivedė, > vai apturėjo visus pasku­
tinius Iv. Sakramentus, 5 vai pasimirė kata­
liku būdamas.

X Frankfurto, Vokietijoje,nudvėsė seniau­
sias pasauly lenktynių arklys, vadinama 
„Rich“ Jis turėjo jau 41 m. amžiaus.Teterinas 
rai darys jom operacijų ištyrinėjimui kodėl 
jis taip ilgai gyveno,

X Covaano miesto, Rytinėje Transilvanijoj 
beeinant i kalnų su žmonėmis kabeliniai trau­
kinėliui 2 vagonėliai atitruko ir 4,508 pėdų 
nukrito žemyn 3 žmonės mirtie užmušta ir 2 
sunkiai suleista,

X Vienas skiniukas, Andrew Macero Chris- 
hall‘o, Anglijoje, ūkio saviniukes, ardamas 
Žemę ant plūgo laikė pasidėjus užtaisytų lau- 
tuvų, kuriuo jis beardamas landė laukinius 
bulaudėim šautuvas netikėtai iGovė,ir jis vie­
tojo liko užmuštos. Jis buvo dar nevedęs ii 
ruošėsi netrukus apsivesti.

X Kauno įvyko 7 valstybių geležinkelių 
konferencija.Dalyvavo atstovai nuo Lietuvos, 
Vokietijos, Latvijos, Bstijes, Sovietų Rusijos, 
Kinijos ir Japonijos. Tariamasi buvo kaip su­
tvarkyti susisiekimų tarp Tolimųjų Rytų ir 
Vaherų Europos.

X SUakimuose j Belgijos parlamentų vėl 
katalikai pasiekė pirmų vietų jie išrinko 79 at­
stovus, t y. trimis atstovais dangina negu,per 
pareitas rinkimus.

X Gruodžio 1 dienos vakarų Bishopbriggs, 
Glasgow keturi ginkluoti vyrai įsiveržė į vie­
nus Damos ir, pririšę namų savininkę ir jos
dukterį prie kėdžių, juos apvogė. ; _ Visoj Išpamjoj didelis speigai Daug

X Cortonvood kasykloje, palei Wombwell ^ur iBįegas nutraukė susisiekimą Valencijos 
Yorkshire įvyko eksplozija.Keturi angliakasiai provincijoj smarkiai siaučia vilkaiTarp kitų,jie 
vietoje užmušti ir keturi sunkiai sužeisti.Spre 1Bdr*ikė ir vieną kunigą, 
grmae atsitiko manoma nuo lovių, 9 gruodžio :

X Japonų karo laivas nuskendo palei For- 
mozos salą. Žuvo apie 50 jurininkų.

X Brooklyne gangsteriai nušovė amerikietį 
italų, kurs buvo pradėjęs rašyti knygų apie 
gangsterių veikimų. Jam berašant įėjo trys 
vyrai,pasisakė esu detektyvai, išsivedė italų į 
koridorių ir nušovė.
X Britanija pradeda kaskart daugiau ekspor­
tuoti lengvųjų automoblilių, Šių metų spalio 
mėnesį jų į užsienius parduota netol keturių 
tūkstančių,

X Lapkričio 21 dienų Britanijoj buvo už­
registruota 2,699,806 bedarbiai.Per keturias 
savaites bedarbių skaitlius pakilo suvirš 52 
tūkstančiais.

X Švedijos Karaliui Gustavui sukanka 2 
metai karaliavimo. Jis prašė ta proga nėjokių 
iikilmių nerengti. Mat sunkus laikai visur.

X Lietuvos laikraščiai rašo, kad Vilkavišky 
kaskart daugiau atsiranda tuščių butų.Atro­
dytų,kad Vilkaviškio miesto gyventojų skait 
liūs mažėja, O gal daug naujų namų pristatė?

X Kauno arkivyskupas Skvireckas paskelbė 
kad ateinančiais metais spalio mėnesį šaukia 
mas Kauno arkivyskupijos sinodas. Jame ar­
kivyskupas ir kunigai tarsis svarbiais bažny­
tinio gyveninio reikalais,Paskutinis bažnytinis 
sinodas Lietuvoje bebuvo apie vidurį aštuo­
nioliktojo šimtmečio.
— Gruodžio 1 dienų Mari jampolėje atidaryta, 
autobusų stotis, Jų pašventino marijonas kiin. 
* takaus kas. J iškilmes buvo atvykęs iš Kauno 
Vidaus Reikalų ministeris ir berys kitų svečių
— Gruodžio 8 dienų Mossendo bažnyčioje 
Glasgowo arkivyskupas McIntosh teikė Su­
tvirtinimo Sakramentų. Sutvirtinta tikėjime 
700 vaikučių ir keletas suaugusių.

- Kaune lankėsi Vydūnas. Jis laikė ten 
keletu viešų paskaitų. Ypač iirdingai jį sutiko 
studentai.

— Pradeda krutėti Australijos lietuviai, 
Sidnėjuje jie jau turi sutvėrę savo draugijų, 
Būrelis lietuvių ten yra ir iš Škotijos nuvykę 
Kiek Australijoje lietuvių, sunku pasakyti, 
Kaikas spėja, kad jų ten gali būti apie 2000, 
bet toji skaitlinė atrodo abejotina.

— Šeštadienį 10 gruodžio Glasgows mirė 
tik 3 dienas tesirgęs, žymus jėzuitas tėvas 
Bullen Jis buvo šv.Aloyzijaus Kolegijos rėkto 
rtumi Palaidotas katalikų Delbeth kapinėse.

— Vienas žymus kiniečių politikas, buvęs 
laikinu Kinijos atstovu Londone, per baltų 
Kantono mieste nusinuodijo kirmėlių sriuba. 
Kirmėlių sriuba kiniečių labai mėgiama. 
Matomai, virėjai per klaidų išvirė nuodingų 
kirmėlių,

— Velšijoje ui vaikų mušimą mokyklos 
vadovybės dviem įsakyta pasitarukti iš vietų. 
Jiemdviem mokytojam palaikyti apie 200 
apiehnkės makvtojų pasirengę streikuoti.

- Kew Yorke apie tūkstančiui ligoninėse 
dirbančių svetimšalių pranešta, kad jie 
paleidžiami iš savo užimtų vietų Jie bus 
pakeisti Amerikos piliečiais

KORE8PQNDENCIJ OS.
Lon don. Baigiantis metams noriu 

pažymėti apie vienį Londono lietuvių or 
ganizaciją, kuri gerai gyvuoja, būtent apie 
Kalėdų Taupymo Kasų, paprastai vadinamų 
Christmas Club. Šių draugiją sutvėrė gerb 
kun. K. Matulaitis 1927 metų pabaigoje. 
Jam nemalonu buvo žiūrėti, kaip lietuviai 
Kalėdoms piningus taupydavo pas smuklinin 
kus. Neretai jie savo jaunus vaikučius su pi­
ningais siuntinėdavo į smukles, kuriose, žino­
ma, tai pamatydavo, ko nereikia.

Mmėtoii dridgija per 5 metus žymiai 
paaugo tiek narių skaitliumi tiek kapitalu. 
Pirmaisiais,t. y. 1928 metais draugijoje buvo 
tik 27 nariai su 216 akcijų, o dabar 
jau turime 80 narių su 105akcijų.GruodŽib 
3 dieną turėjome malonų vakare, nes narių 
pasidalino šįmet sutaupytų 41,484. Taipogi 
išrinkta ateimntiemi metams valdyba, kuri 
su mažomis atmainomis ta pati kuri veikė nuo 
pat draugijos susitvėrimo.Šiemet dalijamo pe- 
Inobuvo 4162-2-H. Tai pasidaro nuošimčiais 
už paskolas, nuošimčiais gaunamais iš banko 
ir bausmėmis. Narys laiku neužsimokėjęs mo­
kesnio ar skolininkas laiku neatsilyginęs— 
baudžiamas.

Mokestis vėl prasideda 18 gruodžio ir, 
kaip paprastai, per 4 pirmas savaites už 
su vėla vine bausmė nebus imama,

Sekscn.

Coatbridge. Gruodžio 6 dieną po 
ilgos ligos mirė Juozas Bruožaitis Kiek teko 
girdėti, velionis buvo kilęs nuo Virbaliaus. 
Buvo vedęs du sykiu. Antroji jo žmona buvo 
p. A. Urbučio duktė, iš Bellsbill, bet ir ji 
prieš keletą metų mirė. Liko pirmosios žmo­
nos keturi vaikai, o antrosios—vienas.

A. a. Juozas Bruožaitis buvo malonus 
žmogus ir geras katalikas, Keletą kartų ligojo 
jį aplankė kun, Petrauskis ir vietiniai kunigai, 
Nelaukdamas,kuomet jau bus silpnas,velionis 
apsirūpino Paskutiniais šv, Sakramentais, o 
dieną prieš mirtį dar užsikvietė lietuvį kunigą 
Palaidotas 8 gruodžio katalikų kapinėse New 
Stevenstone,

Amžiną atilsį suteik jam, Viešpatie!
Tas pats,

Criign euk. Pereitą sekmadienį 11 
gruodžio gerb. kun. Petrauskis atlaikė pas 
mus pamaldas ir pasakė tos dienos Evangelijai 
pritaikintą gražų pamokslą. Kaip šv. Jonas 
apie save pasisakė: „Aš esmi balsas girioje 
šaukiančio —Taisykite Viešpaties Kelią!“ — 
taip ir mes privalome rengties sutikti Kalėdų 
šventę.

Koras p, J, Gečionio vedas ir p, A, 
Bancevičiui vargonais pritariant, pagiedojo 
Advento giesmių ir kas reikalinga prie pa­
laiminimo. Žmonių bažnyčioje buvo geras 
būrys, ne tik vietinių, bet ir iš kitų kolonijų, 
Kaip malonu matyti savo tautiečius bažny­
čioje,atvykusius pasiklausyti lietuviško giedo­
jimo ir išgirsti iš savo dvasios vado gražų 
pamokinimų! Melskime Dievo, k»d musų 
dvasios vadui suteiktų sveikatos ir ateinan­
čiais metais mus kas mėnesis lankyti,
Po pamaldų lietuvių svetainėje turėjome kon 
certą.Suvaidintas gražus veikalas (Koks?Red) 
su įvairiais pamarginimais. Žmonių svetainėn 
nemažai susirinko, Tikimės, kad koncertų 
vedėjas p. GluŠauskas neužilgo vėl ką nors 
gražaus surengs,

Ten buvęs.
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4 IšeiviŲ Draugas

C a r f i a. Pereitą sekmadienį 11 gruo-. 
džio įvyko Š, L. K. Moterą Draugijos Car- ’ 
fin skyriaas suairinikimas ir mokestis,Ateinan­
čių metų valdyba išrinkta ii šių asmenų:pirm 
M, Augustaitienė. jos pagelb E.Saiaševičienė, 
raitv. Leičikienė, kasininkė U. Marcinke­
vičiene. Po to apkalbėta nekur e suarbesnieji 
dalykai ir tnomi susiriokimas užsibaigė.

Didelis Naujų metų Vakaras
G 1 a s g o w e!

_ i
aįmet sulaukus Naujų Metų, pirmadienio 

vakare 2 sausio 1933 an., Glasgowo Blaivybės 
dr-ja savoje svetainėje ruošia puikų ir nepa­
prastą šokių vakarą, su dar gražesniu ir įvai­
resniu vaidinimu, Bus suvaidinta 3 jų aktų 
drama „Ugninis Ratas**,

Ši drama tiek yra graži vaizdinga,o ypač 
jaudinanti, kad kiekvieno tikrai mylinčio savo 
Tėvynę—Lietuvą lietuvio,ją matant vaidinant 
ašaras ik akių išspaudžia. Veikalas paimtas iš 
Lietuves kūrimosi laikų. Visas įvykis dedasi 
tuojau? po pasirašymo Suvalkų sutarties. 
Lankai šlykštaus smurto keliu, sulaužę savo 
indį, pagrobia Vilnių, Suvalkus ir kitas Lie­
tuvos vietas ir žiauriausiu budu terorizuoja 
ramius Lietuvos gyventojus.

Šiam veikalui scena ypatingai pritaikinta 
Kaikurie žaidėjai bus oapuošti specijalėmis 
uniformomis, o pats veikalas yra resižuojamas 
(vedamas) tikro režisieriaus ir vaidinimų 
speeijalisto,su kuriuo niekas kitas negali susi, 
lygieji.

tokiai prasidės 8 va'.vak. ir tęsis iki 6 
tsl.ryto Vaidinimas bus lygiai 12 vai. nakties.

tokiems yra užprašyta 6 pirmos klasės 
muzikantai, kurie puikiai grieš vi»us vėliau­
sius kaip angliškus taip ir lietuviškus šokius,

Laike tekių bus galima gauti karštos ar.

Seimyniš k as Vakaras

Lietuvių švento Juozapo Darbininkų 
Sąjungos Bellshill skyrius kartu su Moterų 
Draugija rengia šeimynišką vakarą antrą die 
ną Sausio 1933 m,

Įžanga visiems lygiai 1/-, Pradžia 6 vai, 
vakaro ir tęsis iki antrai vai. ryto. Norintieji 
galės smagiai pzšokti. Muzika bus pirmos rū­
šies. Malonėkit įsigyti tikietus iš kalno, nes 
prie durų bus parduodami vien dėl šokių.

Sąjungos ir Moterų Valdybos

Linksmas šokis Holy town

Šį šeštadienį 17 gruodžio

šokiai prasidės? v, 30 min.vak.iki 11 val.vak,

Muzika kuopuikiausia,grieš visokus šokius 
(/?egal Band)

Kaina vaikinams 1/,merginoms 6d 
Šokių vėdėjas A Sakai.

P.S Šie šokiai bus kas šeštadienis, kviečiame 
skaitlingai susirinkti.

Išeivių Draugo“ Administracia nuoširdžiai, 
prašo didžiai gerbiamų „Išeivių Draugo“skai- 
tytoų,kurie turite 1929 šiuos numerius, 8, 21 
30, 32. 35, 40, 49, malonėkite prisiųst 
Redakci a, už kų bos širdingas ačiū,

„Išeiviu Draugo“ Administracio.

Redakcijos antrašas:
76 Main Street,

Bellshill, Lanarkshire,
Scotland.

FGLASGOWO LIETUVIAI!.!
K JOHN HUGHES

Graborius ir laidotuvių 
vedėjas, 

□□□□onononeraa
Patarnauju laidotuvėse 
kuopuikiausia reikale, 

Prašau atsišaukti, e mano darbu 
busite užganėdinti. 3/ane patarnavimas 

visuomet sąžiningas ir nebrangus.
cn ■ ca n □□ ■ a ■ czi n czi ■ a n a ■ eb n a □ 
Manu įstaigoje galėsite, susikalbėti 

avė kalba, aš turiu lietuvį kuris visuomet 
patarnaus kuogeriausia.

oooooooooooooomoom® 
Mano įsteigos.

118 CROWN STREET, ir / 
112 GARNGAD ROAD.

TELEFONAS SOUTH 1304

jei turite Laidotovin
ir jumis šiaip reikalinga auto 

pasisamdyti kreipti-'

Jų įstaigos yra šiose vietose 
178 Quarry St. Hamilton
45 Park St. Motherwell.

Shieldmuir Si, Craigneuk. 
Mossend X, Mossend.

batos, užkandžių, saldainių, vaisių, lemonado 
ir tt.

Kainos bilietų nebrangios taip,kaip tr 
metais pereitais, Jas sužinosite kiek vėliau, 
arba svetainėn apsilankę.

Rūbų priežiūra 2d.
P, S Svaigalų įtraukusieji nebus įleidžiami. 
Tvarką ardantieji bus prašalinti be sugrąžini­
mo mekesties!

Nuoširdžiai kviečiame visus senus ir jau­
nus, vietinius ir apiehnkių kolonijų lietuvus 
Metai p į šokius,kūnų visu: ir visuomet pakan 
ka mai esti,kaip pamatyti t.np įstabų ir gražų 
vaidinimą, kurio niekur ir niekuomet neb.:- 
turėsite galimybės pamatyti Mes visus užtik 
naame, kad kiekvienas pilnai busite paten­
kinti Blaivybės dr.jos Valdyba,

Visi į Koncertą!

Šį sekmadienį 18 gruodžio 4 vai. 30 inin. 
p,p, 4, L, K, Moterų Draugijos Gla’gowo 
skyrius Blaivybės Draugijos svetainė,e rengia 
nepaprastai gražų koncertą. Gerai žinomi he 
žaviai komikai V. Mekšras ir J. Juškevičius 
scenoje pastatys du veikalu;

„Kvailių gatvė“ ir „Visi Linksmi".
Kviečiame visus pas mus apsilankyti 

u linksmai laiką perleisti.

Įėjima s— „kaip paprastai"

tuviųGlasgow Lietuvių laido 
reikalais prašomi kreipties į 

M. McEvoy, 
graberių ir laidotuvių rengės

Vyriausias ofisas yra 256 Crown 
Telefonas: So m h 1-P3.
Pagelbimai ofisai yra šiose vietose-

681 Cathcart Rd, S2 Teltf; Qteen'sPark 1605
142 Stanley St, Kmning Park.Te’ef- S uth 
1119.

8t.

Ofisai atdari dieną ir naktj 
Patarnavimas skubus ir sąžiningas

ą > i«. mur
JOSEPH POTTS IR v >
Hamilton Rd., Bellshill.

MOTORIARŲ IŠNUOMOTO} V 
IR LAIDOTUVIŲ RENGĖJAS,

Laidotuv. ms turiu motorkarų 
arkliniu vežimų.
Įsiaigą atidara dieną >r naktį.
Parduoda ir taiso n torkarias 

ir motorinius dviračius.
Visi darbai atliekami gerai 

preinaraotms kainomis.
Telefonas Bellshill 6.

v.ldyba. U į |

3DDC

atdaros

Gražių 
giomis

Lli

stiprių ne 
kainomis

Įstaigos 
adienio

Prašome jsitėmyti 
tek Luo numerius.:

JAMES K1RKLAMB
PAMINKI DIRBĖJAS

Prašome įstėmyti musų 
staigų telefono numerius:

Hamilton 530, Motherwell 430
Craigneuko skyriui, Wishaw 2, 
Mossendo skyriui, Bellshill 93.

£

Stllsįiill
Motherwell
DIRBTUVIŲ ADRESAI

T

Aiibles St. Motherwell 
n Bothwell Park Kapinėse

Bellshill
riiiš Airbles Kapinėse

LIETUVIŠKA KEPTUVE.
įSenausia visam keilandei 1

— - Į Kepa Lietuvišką dueeą
x] Kas tik reikalauja pristato ui visur 
išykite: “Varpas,, Bakery

31 Calder Road.
Mossend Bellhill
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